operações não escrituradas nos Livros fiscais próprios. 

O autuado ingressa com defesa, fls. 20 a 33, e afirma que o Auto de Infração em análise foi 
lavrado visando a cobrança de ICMS e multa em razão de suposta irregularidade praticada pela 
Impugnante, no total de R$ 188.429,61 (cento e oitenta e oito mil quatrocentos e vinte e nove reais 
e sessenta e um centavos). Todavia, apesar da descrição dos acontecimentos, o auto de infração 
em referência não deve subsistir, uma vez que nele existem nulidades que afetam toda exigência 
fiscal, conforme passa a demonstrar a seguir. 

Abre tópico denominado DOS VÍCIOS INSANÁVEIS EXISTENTES NOS LANÇAMENTOS, afirmando

[...]

“Tendo em vista que a Reclamante não juntou qualquer fato novo e apenas outra 
contestação genérica da autuação de que não foram demonstradas as circunstâncias fáticas do 
lançamento, opino pela manutenção da PROCEDÊNCIA TOTAL do Auto de Infração no valor 
histórico de R$ 188.429,61 (Cento e oitenta e oito mil, quatrocentos e vinte e nove reais e sessenta e 
um centavos). 

VOTO 

O autuado alegou ter ocorrido ofensa ao art. 142 do Código Tributário pois no caso presente não 
restou demonstrado satisfatoriamente a ocorrência do fato gerador, sob o argumento de que o 
fiscal autuante não demonstrou cabalmente todas as circunstâncias fáticas e não foram